
 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 63 din 16 mai 2025 

cu privire inițierea procedurii de evaluare externă   
și constituirea comișilor de evaluare externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ 

acreditării programelor de formare profesională în învățământul profesional tehnic 
 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul superior, 
profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr.616 din 
18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de formare profesională în 

învățământul profesional tehnic și a desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum 

urmează: 

• Președinte – Ion CREȚU,  membri: Nistor GROZAVU; Rodica SPĂTARU; Cristina SAVCIUC; 

Sebastian STEFANCO, coordonator ANACEC – Ivan VOLENTIRI: 

în vederea acreditării: 

- 0731.1 Arhitectură,  calificarea: 0731.1.1 Tehnician proiectant/tehniciană proiectantă, nivelul 

4 ISCED;  

- 0732.3 Construcția și exploatarea drumurilor,  0732.3.1 calificarea: Tehnician/tehniciană 

drumuri, nivelul 4 ISCED; 

- 0212.1 Design interior,  calificarea: 0212.1.1 Decorator/decoratoare de interior, nivelul 4 

ISCED, 

prestate de Instituția Publică Centrul de Excelență în Construcții; 

• Președinte – Elena SIDORENCO,  membri: Eduard BANARI; Iulii ȚURCANU; Grigore TOFAN; 

Adelina COJOCARU; coordonator ANACEC – Mariana GAVRIL: 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- 07161 Repararea și întreținerea autovehiculelor, calificarea 07161.4 Mecanic/mecanică auto, 

nivelul 3 ISCED; 

- 06111 Servicii de operare la calculator, calificarea 06111.1 – 06111.2 Operator/operatoare 

pentru suportul tehnic al calculatoarelor – Operator/operatoare introducere, validare și 

prelucrare date, nivelul 3 SCED, 

prestate de Instituția Publică Școala Profesională nr.3, mun. Chișinău; 

în vederea acreditării: 

- 07161 Repararea și întreținerea autovehiculelor, calificarea 07161.2 – 07161.4 Electrician-

electronist/electriciană electronistă auto – Mecanic/mecanică auto, nivelul 3 ISCED; 

- 07132 Inginerie electrică, calificarea 07132.6 – 07132.8 Electromontor la întreținerea utilajelor 

electrice – Lăcătuș la repararea utilajelor electrice, nivelul 3 ISCED; 

- 07151 Electrogazosudarea și prelucrarea materialelor, calificarea 07151.2 – 07151.5 

Electrogazosudor-montator – Tăietor/tăietoare cu gaze, nivelul 3 ISCED; 

- 07321 Construcția clădirilor și a obiectivelor civile, calificarea 07321.9 Placator cu plăci, nivelul 

3 ISCED, termen de studii 8 luni. 

prestate de Instituția Publică Școala Profesională nr.9, mun. Chișinău; 

Președinte    Daniela ELENCIUC 

 

Secretar al ședinței  Mihail ONOI 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 


		2025-05-28T15:12:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-28T15:23:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




